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ranába folynak, ’s ez egyesülvén az Uru
guay vizével a Rio tie la Plata vizét for
málja.

S p a n y o l Am é r i k a.

A’ Morning-Chronicle Aug. 23d, a’ t 
következendő igen nevezetes czikkelyt közli „A* Paraguayaknak termékeny földe
Paraguaynak jelenvaló állapotjáról: „A’ csaknem minden termékekkel bír; ’s a’ mi 
Paraguayi Státus, mclly a* Parana vize Brasiliában , a’ Philippi ni szigeteken, ’s 
mellett Peru, Chili és Brasilia között fék- Cuba szigetén megterem , arra nézve a* 
szik, ’s magában foglalja mind azon nagy Peraguayi éghajlat különösen alkalmatos.
kiterjedésű és gazdag tereket, mellyek Bra- A’ vegetatio rendkívül nagy ; az erdők bő- 
siliától nyűgöt és dél felé csaknem az Au- viben vágynak sokféle laknak, gyanta, és 
des-hegyek’ lanczáig kiterjednek, hat tar- gummi-nemeknek, mellyek az Európai vá- 
tomanyokra oszlik, mellyek: Santiago, sárokon ediligclé ismeretlenek. Fő keres- 
Conception, Villarica, Curuguati, Cande- kedése Paraguaynak eddig dohányból és 
laria, és Assumption. Ez a’ gyönyörű hely, Paraguay-theából áll; melly plánta, min- 
melly Dél-amérikának kellő közepén fék- den szomszéd Státusokban használtatik, 
szik, ’s a’ Jesuiták’ munkássága, ’s Char- ’s azért is erősen kerestetik. Paraguay’ ter- 
levoixnak, Muratorinak és Azarának írá- mékei közé tartoznak még a’ gyapjú,bőr, 
saik által elhíresedett, mindenkor valósa- indigó, nádméz, faggyú, sárkányvérméz-

Amérrkai fák’ méz- 
gája) és a’ fahéj. Iláz- és hajó-epítésre va

gos kert gyanánt tartatott, ’s lakosai a’ ga (némelíy Indiai 
legboldogabbaknak neveztettek az egész 
déli félgólyobison. Ezek rcndkivűlvaló sze- ló fák tutajokon szállíttatnak Buenos-Áyrcs-
retcttel viseltetnek hazájokhoz, dolgosok, be, melly foglalatosságot hajdan az Indu- 
feltételckben állhatatosok , szelídek, be- sok űztek, mint az efféle munkára igen 
csűletesek, és egymás között nagy egyes- alkalmatos emberek. A’ szelíd marhának 
séget tartók. A’ Jésuiták oktatásaiból a’ ne- is bőviben van ez a’ Státus, mellyen a* 
vezetcscbbeket hasznokra fordították , ’s legszebb amérikai vizek folynak keresztül; 
jóllehet hclyel-hclyel spanyolul is beszéllc- tavai is számosán vágynak. Azon közönsé- 
nek, de közönséges nyelvek a’ Paraguay ges pusztítások közben, mellyek a’ had 
nyelv, mellyet hajdani tanítójik a’ Jesui- miatt a szomszéd tartományok marháiban 
tálc Grammatikába szedtek. Paraguay a’ estek, a’ Paraguayak’ marhái mcgkúnéltet- 
lcgncvezetescbb tartománya vala a’ hajda- teli, és szaporodtak. Az Európában isme- 
ni La-Platai Vice-királyságnak, ’s a’ Vice- rétes Cercaliák’ nemei itten haszonnal ter- 
Király is ottan lakott, mígnem Buenos- mesztetnek, több más gabona-nemekkel 
Ayres leve az Igazgatás’ helyévé. Legfőbb ki- egyetemben, mellyek ezen földnek sajátai. 
kötője és fő-városa Paraguaynak Assumtion; Mindenféle gyümölcs elég van, úgy hogy
de vágynak ezen kivűl még számos líikö- a’ lakosok nagy bőségben élnek ezen a
tőji kulonblélc vizei körűi, mellyek a’ Pa- földön, melly eleitől lógva az új világ Ar-
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egy Ionná hadi-serege volt ; mígnem idő
1 *á <1 i Alán ah tartatott. Békesség, és egyetér- mérve a' maga kerülete, 's mindeniknek
tés uralkodik közöttök,’s iga» értelemben . )*
hazafiak- i nén,  minden kívánságok, min- jártatva áítallatták hogy a’ kormányzásnak 
den inarkodasok egyedül hazájuk boldog- ezen módja ártalmas; ’s minekutána Dr. 
sá°ahan határozódik/4 Franciának befolyása mindegyre neveke-

Rendes életneme szerint neveltetvén, tlett, a' nép egy második gyűlést tartott, 
’s sorsokkal megelégedve folytatván nyu- \s ólet egyedűlvaló Helytartónak kinevezte, 
galmas pásztori életeket, a’ mint 1808-ban *s ő ezen hivatalt azolta folytatja is, tisz- 
k.lilének a’ zendülések Spanyol Ország- teltetvén és szeretetvén egyszersmind a’ 
ban ók azonnal figyelmessekké levének nép tői/*
^  ^ ^  *  I

azon következésekre, meilyek ezen hirte A’ mincmű charactcrének nyilvánsá-
len változásból a' száraz földnek cgyébb gos jeleit adta Dr. Francia, azokból meg- 
részeire háromolhatnának. Különvált hely- tetszik, hogy a’ fő hatalmat nem önnhasz- 
hezcteknél fogva áítallatták ők csakhamar, 
hogy az anyaországtól se segítséget se vé-

nából avagy uralkodásra vágyásból keres 
te. Ezen Státust azután csak hamar megíá

delinet nem várhatnak, mcllynok környűi- madta Buenos-Ayrcs; minden iparkodasok 
állásai azután nem sokára egybe is zava- oda v a kanak irányozva , hogy Paraguay 
rodának ; de egyszersmind elhatározván vagy a’ la Platai szövetségbe álljon, vagy 
magokban, hogy mind azon nyomorítsa- Artigashoz csatoltassék ; ’s ha ekkor Dr, 
gokat, mellycket a’ pártoskodasok szülni Franciát tiszti-társának a’ dologba való 
szoktak, el fogják kerülni, szükségesnek avatkozása gátolt^ volna, soha sem me- 
láták másként óvni-meg magokat az Ánar- hetett volna reá, hogy szomszédainak meg

támadásokat viszszarerje, vagy Státusát a* 
belső szakadásoktól olly sikeresen oltal
mazza, ’s azon virágzásra és boldogságra 
juttassa , 'mellyel nagyobb mértékben di
csekedhetik, mint a’ Dél-amerikai száraz

chiától, ’s dolgaikat a’ szerint kormányoz
ni , hogy se szomszédjaiktól ne függjenek, 
se azokkal háborúságba ne keveredjenek.
A’ magok megtartásának helyes princípiu
mai által vezéreltetve, minden legkissebb 
politikai forrás nélkül, az előkelő lakosok földnek más akármcllyik része.((

Dr. Francia Paraguayi születés , ’s 
törvény-tudósnak neveltetett. A’ társaságot 
nem kedvellvén, ’s annyi értéke lévén,

egybegyűltek , a’ helynek fekvését megvis- 
galták, \s valami ezer Küldöttek teljes füg
getlenségre, ’s political különválásra vok
solónak, mclly állapotban a’ lakosok mind hogy független élhessen , a’ pártoskodás 
ekkoráig meg is maradtak. Meghatározók előtt mezei lakásában vonta-meg m agát,’s 
továbbá hogy az Igazgatást* ollyan kébe- leginkább a* tudományoknak élt; tudomá- 
lckbeli iérjfiúnak adják-által , ki virtu- nyos ismereteiről minden hazafijai felett el-
sai s tudományos ismereteinél fogva a híresedet!, ’s virtusa és erkölcsi magav 
Nemzet bizodalmát leginkább megér- selete által, egybekötvén ezzel a’ becsüle- 
denxli; bog} pedig a két tél közt való tességhez való szoros ragaszkodást, és önn 
meghasonlást elkerülhessék, azt végeztek- hasznának nem keresését, utóbb megnyer
el, hogy az Igazgatást két, egyformán ér
demes ic-rjfiúra kell bízni, \s e’ végre (az

te bizodalmokat is hazafijainak. Dr. Fran
cia lassanként mind béfolyásfit mind hatal-

azolta anuyira nevezetessé lett) Dr. Fran- mát mcgiündálta; lo hivatalának köteles- 
cia, és Yegros Urak választattak-el. A’ ne- ségeit minden fizetés nélkül folytatja, ’s 
vezett két férj fiák közösen igazgatták da- parancsolatainak minden az egész Ország
rab ideig Paraguayt; mindeniknek ki volt ban pontosan engedelmeskedik. Az ő ve-
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z ercsi 11a ga az igazság, s kormányzásáért, Statusnak virágzása állal édcsgctletrén, ot- 
a’ mint mondottuk, semmi hasznot nem von. tan maradandó helyet választotta]*', ’s így 
Mindeneket maga néz és visgál-mcg, ma- a Státusnak hasznos polgáraivá lettek. Az

1822-dikei felszámlálás szerint Paraguay- 
nak népessége valami 5oo,ooo leiekre

ga gondoskodik a’ katonaság ruhájáról, és 
fee\ vererol, eligazítja a’ törvényes versen-

/  ^  V

géseket, passusokat ád , egy szóval az Igaz- ment. A’ fegyveres. # "1 • É • í .  ii i r 1 1 I • 1 ‘I-J •• 1
* ■  .   ■  —  ̂ ^      A   I  ■  m ■  A A A A ■  «   ■  ^ 1 ■  B t

érd 30,000 emberből
tatásnak minden ágazatjat maga folytatja, 
ás mindeneket a’ legnagyobb egyszerüség-

a ll, kik oily kor ollykor a’ fegyverben gya
koroltatnak', ’s csupán a’ külső megtámad-

gcl és g
esenck se kcdvcltjci se ellenségei, ’s szep
lőtlen áll ő a’ maga becsületes és részrehaj
lást nem .ismerő viseletével hazafijainak 
közepette, kiket már huzamos esztendők 
olla igazgat.

kormányoz. Neki nin- tatásnak esetében szállíttatnak táborba. A’
szárazi és vízi rendes hadi erő áll barom 
kis hadi hajóból , a’ foly ó-vizek’ védelme- 
zésére, és négy Legio önnvállalkozoltak- 
b ó l , mellyckben mindenikben 2000 em
ber vagyon, kik .csupán a’ szolgálat’ ideje- 

,,Szorosan tartván magokat a’ Pora- ben kapnak fizetést. Az -egész fegyveres 
guayak az ő határaiknak korlátái közölt, erőnek fő-vezére Dr. Francia, ’s a’ Lord 
’s egyedid azon igyekezvén , hogy jussai- Bcresford által Portugálba számára készít- 
kat ’s birtokaikat sértetlen megtarthassák, letett katonai rendszabások , Paraguay ban 
a’ múlt 14 esztendők lcfolyta alatt men- is bevétettek/ 4

„Azon régi és meggyökerezett szoká
sokon, mcllyck még a’ Jcsuiták idejéből 
védők, 9s némelly India részére költ koráb

bién fundáltatik az igazgatás* 
kiszolgáltatása, és a* kormány; ezeken 
kivid Dr. Francia egy időközbcli törvény- 
könyet is készített, és vitt-bé, mellyben 
sinórmértékúl vette az általa igazgattatok 
népnek erkölcsét, szokásait, szükségeit,

stek valónak minden külső 
belső nyugodalmuk csak egyszer sem' za- 
variatott-mcír. íny élvén ők
lakó-iöldjök mind azoknak menedékül szol- bi törvényéi 
gnlt, kik a’ pusztítások és polgári hadak 
m att a’ szomszéd tartományokból futónak,
’s ezekkel a’ lakosok* száma igen megsza
porodott. Corrientesből, Tucumanból, és

pedig a’ laBucnos-Ayresfcől , különösen 
Plata vizének keleti partjáról, midőn azt és állapotját. Bz az időközbcli törvény-

v a’ szerint készíttetett, hogy rendszaArtigas pusztította, ki utókba’ Paraguayiak’
kezére került, ’s még most is nálok tarta- hasai.semmi saját alkatású népnek szokó 
tin fogva, seregenként tódultak a’ kiván- saival és clőitéleieivcl egybeütközésbe nem 
dozdottak Paraguayba. Ezen szökevények, 
a’ mit csak... elvihetének magokkal mind 
oda takarították; ’s nyugalmas menedéket .mindennemű változtatások, és javítások 
találván ottan,  lassanként hozzászoktak csak lassan és fokonként történjenek, s 
védelmczőjiknek és jóievőjiknck életmód- azokat a’ nép csak akkor fogadjajel, mi- 
jokhoz, ’s mesterségre adók magokat. E- .1,or már hasznokat megismerie. Gllynagy 
zen kcrr.yulallás, a’ kél ességnek hasznai, mértékben uráli odik az erkölcsök’ egysze

jöhetnek* Erre" nézve Dr. Francia a* töb
bek között olly bölcs rendelést lett, hogy

s a szoros rendhez szabott élésn ód, pél- riségc a Paraguayiaknál, ’s oily gyorsan 
da nélkül megszaporította Faragurynak r.é- szóigáltatik-ki nálok a’ törvény, hogy kö- 
pesseg ét. Számos Indus nemzetségek, mel- z.í'ttök vagy éppen nem vagy igen ritkán 
lyek ezelőtt idegerkedének a’ pallérozott történnek aPVIc vétségek, mcllyck a’ meg- 
elctnck korlátáitól, ’s Nomádok módjára vesztegctíetett és érést icljüimúlt társasá- 
vandoroltídí egy helyről a’ mas;kra, ezen gokban, mellyckben az életnek eszközei

) (  %



gyakran nehéz munkától, és az esz tehet
ségeinek roszúi - használásától függenek, 
<,liv sokszor meg szoktak esni. UTgy lát
szik hogy I)r. Francia leginkább a’ Jesui- 
tak korma) ánah módját vette mustrául, kik, 
kiúzettetésőkig mind polgári mind egyházi 
tekintetben független hatalmat gyakorlatiak 
Paraguay na k lakosain. Ezeknek szükségci- 
ről Dr. Fra ncia gondoskodik, ’s a’ mi
dőn őket házi eletekben boldogokká, ’s
megelégedettekké teszi, egyesíti egyszer
smind egy olly Igazgatásnak segítségére 

mcllynek hasznait világosán láthatják.i s ,
E szerint f fo a népet O ÍJ orosan egybeol
vasztotta , ’s megerősítette azt a’ külső 
megtamadtatás ellen. Minden ember ugyan 
azon törvények alá vagyon vettetve, ’s ki- 
vevén a’ nagyobb érdemek által szerzett 
megkülönböztetéseket , másként minden 
ember egy forma. A’ Status’ jövedelme min
denkor bizonyos, ’s béhajtása az Igazga
tásnak semmi költségébe nem kerúl.“ 
(Végezete következik).

Nagy Britannia .

r/Calcuttából jött Apr. 8dikáig terjed 
tudósításoknál fog; a, mellyek Bombayn 
keresztül Aug. 2íd érkezének-meg Lon
donba, a’ kelet-indiai társaság birtoká
nak minden helyeiben szorgalmatosán té
tetnek a’ rendelések arra nézve, hogy a’ 
had a’ Rirmánok ellen hathatósan folytat- 
tathassék. Madrásban, a’ már említett hajó
kon kívül, még más 16 szállító-hajók is 
bérelteténck-ki a’ seregek számára.

Ugyan ezen czélra Horn bay ban három 
hajók béreltetének, ’s Mártz. i gd Canono- 
re és Madras leié el is evezének, hogy 
magokat azon első osztály lioz csatolhassak, 
melly ugyan ezen Előlolőségből Ápr. íod 
indul a’ Rirmánok ellen. Ugyan ezen osz
tályhoz kell járulni a’ Nicohar-szigcteknél 
a’ Rengalai tengeröbölben a’ második csa
patnak', hogy így egyesülve indulhassanak

az Avai tengerpartok felé. Madras Rooo 
embert állított. Májusban vagy Júniusban 
új seregek fognak küldetni a’ többiek után, 
ha a’ szükség úgy hozza magával.

Calcuttából jelenti egy Újság Mártz 2od, 
hogy egy hajó érkezett-meg oda, melly 
O a r a n y 1 a b ú F e l s é g é n e k ,  az Avai Ki
rálynak d e á k  nyelven írott hadizenését
hozta-meg. Jelentetik továbbá, hogy a
Burmanok részéről egy, ladikokból álló ha-

Sundcrbundok
5o ember

jós-seregecske indúlt-el a 
felé. Minden egy egy ladikon 
van. A’ Calcuttában megjelenő East India 
Gazette cziinu Újság az Igazgatást fi-
gyelmetcssé teszi a’ Calcuttában találtató 
Birmánokra, kiknek számat 7000-nek ál
lítja Iiíiini; hanem egy másik Üjsag feles
legvalónak tartja ezen szamot. Az Arma
dának fővezére Calcuttái útjában, Mártz. 
közepén Bcnaresbe megérkezett. Brigadéros 
Mac-Morinc’ táborából a’ Birman határszé
lekről jelentik némelly levelek, hogy ez a’ 
Tiszt mindegyre beljebb nyomúlt Goahatty 
felé , de a’ mellyben mostanában meggá
toltatott, ' nem érkezvén-meg a’ rendes idő
re seregeinek egy része, ’s elmaradván 
kül önösen a’ Pattantyusság , és néhány 
gyalog Regementek. Goahatty , a* mint 
mondják, legerősebb az ellenségnek Nyu- 
got-Assami helyei között , mcllyért azt ha
talmasan is fogja védelmezni. A’ Birmá- 
nok határszélein lévő földnek minéinúsége 
úgy adatik-elő, hogy miatta a’ legderekabb 
seregek is elvesztik minden bátorságokat. 
Nincsenek ottan országutak, hanem csu
pán keskeny ösvények, ’s ezeket is annyi
ra eltapostnk a’ bivalyok és vad elefántok, 
hogy csaknem járhatatlanok , és némelly 
helyeken 5o lábnyi magasságú tüske bok
rok akadályoztalak a’ rajtok járókat. — • 
Bombayhói Ápr. 2 7dil;éig terjedő levelek 
jelentik, hogy az azelőtt való nap az utol
só rendbeli szállító-ha 
regekkel Madras felé.

jók evezének-el se-
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Bounapartc József Ncw-Yorhból Ports- vetet elfogadni Országában ; hanem arra.

nioulhha megérkezett. kéri Szentségedet, adna-meg Két rendbeli
1  »  i  i  .  ■  a  .  .  .  "

A’ Király mindegyre Windsorban la- kérését, mcllyről soha sem fog megfelelt
kik. breje annyira megjött, hogy mar lo
vagolhatott is, mclljct mostanában nem
cselekedett.

P á p a  S t á t u s a i .

kezni, u. m. Chasciur Urat, a’ Propagan
da nevendékét (minthogy még fiatal) di- 
spcnsálja, hogy Komában Memphisi bir
seknek felszenteltet késsék , ’s folyó észt. 
vége télé ide küldetlethcssék, hogy ő is,
ha Szentséged áltál fclszenleltctik, szen-

A’ Diario di Roma jelenté közelcbről, telhcsse-fel, viszont az új Patriarehat, és 
hogy a’ szent Atya , teljes reménységgel a’ többi Püspököket, kiket az Úr nekünk 
léven az iránt hogy következendő csclehe- adni log. —  Másodszor engedje-meg a’ ne-

Egyiptom- vezett Ábrahámnak (ha szinte ő még mostdete által a’ Catholica
ban, ’s Afrikának más szomszéd lartomá- csak Alumnus is) hogy viseltesse a’ Kasa 
nyaiban jobb labra fogja állítani, a’ Mcm- által nékie adatott méltóságnak jeleit, mel- 
phisi koptus Érsekséget Monsignor Ábra- lyck egy keresztből ’s az alatt egy csil- 
ham Chaseiurnák , Marquis Taathának, a’ lagból állanak, ’s mellyeknck formájokat 
Propaganda Collegium nevendékének ad- jelenvaló levélnek megadójanál láthatja 
ta , ’s őtel maga szentelte-fel. Ezen törté- Szentséged. —  Ennek következésében, mi 
netről a’ Gazella Pieniontese Aug. i7dígy engedelmes fijai kérjük Szentségedet, a* 
szóll: Jézus Krisztusnak, a’ mi Urunknak nevé-

,,Rómából vett újabb hiteles tudósitá- ben, teljesítse a’ feljebb írt kéréseket, 
sainknal fogva tudlokra adhatjuk Olvasó- mclly cselekedetével a’ Rasat minden bi- 
jinlmak, minéinü úton tetszett az Urnák zonnval haládatosságra fogja kötelezni. —•
újra tclemclni Jézus liristusnak igaz val- Maradunk Szentségednek kész alázatos,
lását azon tájékokon, ’s viszszavezetni a’ köteles, hú, és engedelmes fijai: Francis- 
Catholicus Koptusokat, a’ szent Péter, és co Sergio, az Egyiptomi Basa’ Minisztere
Márk Evangy elista rendelésekből fun- és fő Ágensej Giovanni Saraceni, Ő Exclja 
dált Patriárchaságra , mcllybe az ötödik Titoknoka és Tolmácsa.“

Egy másik levélből, mellyet f. észt.században eretnek Koptusok (Eutychiánu- 
sok, és Nestoriánusok) fúrák-bé magokat, Áprilisében az Apostoli Vicárius intézett í\ 
s ottan mind e* mái napig uralkodónak.4* nevezett Alumnushoz/s a’ Propaganda Colle-

Az Egyiptomi Vice-Király, megeléged- gium’ Congregatiójához, azt latjuk hogy az 
vén Catholicus jobbágyainak hűségekkel,
\s különösen azon becsületes magaviselet
tel, mellyel neki a’ feljebb nevezett Ábra-

Egyiptomi Patriárcha megholt ’s a’ Vicc-Ki 
rály azt kívánja hogy ezen méltóságra, 
az Apostoli Vicárius Maximús Givaid e- 

báni Chaseiurnak atyja bizonyos közönsé- meltessék, ’s az új Érsek Abraham Chas- 
ges hivatalban szolgait, és a’ mellyértőtet ciur által felszenteltessék, a’ ki egy ügyes 
’s testvérjét Éliást Taatliai Marquisi rang- tanítót liozzon magával, a’ ki őtet ezentúl 
gal \s esztendőnként (iooo Római Scutli- is oktassa a’ tudományokban, a’ kinek 
val megajándékozta, Minisztere által a’kö- a’ Vice-Király hónaponként 5o Scudi fi- 
vetkezendő levelet íratta a’ szent Atyának: zctést , szabad asztalt, és lakást ígérj

„Szcntséges Atya! A’ Basa nekem szór- végre hogy Rómában mindenkor hat lú
gosán meghagyta, adnám tudtára Szentse- gyiptomi nevendékek tamiljának a’ Pro-, 
gednek, hogy ő hajlandó egy Apostoli Kö- paganda Collcgiumban, kik közűi kettőt
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sa tartson.ti

F  r ci ne z i (t Or s z á g

Végre Aug. 191I délután a’ 16rés 
járhatóvá leve, ’s négy órakor a’ nevezőit 
helyet, úgy szinte Szanta Catarina erőssé
gét is a’ vitéz 5/jd Gyalog-regemcnt, ’s a' 
Szán Roquci táborból jött spanyol seregek,

Autr. 2őd délután a’ király fedetlen ostrommal megvették. —  Más nap Aug
C» ^  „ ,-,1 V 1 . _ 1  ____________ ^ 1  1 -----------JL . .  1 _______ 1 . _ ' l i  ’  „  ' .

kocsiban szekerezett- ki St. Clond felé. 2od reggel kezünkre került a’ 20 ágyúval
A’ Királyt, a’ mind az Ktoile mondja, ar- védelmezictett hasonló nevű sziget 
ra akarák reávenni, hogy nevenapján sen- hova, a’ városnak megvéíetésc " 
kit se fogadna - el, attól tartván, hogy c- pártosoknak egy része futott.

# . f f  . • . _ . _ _____ ^  C  U _^ M 4 1 # M 1 1 1 1 l*Af \ f  11 fi  1 T̂> A / ]  1%,

is , a 
után . a
4’ veze-

«en ezeremónia ötét nagyon megfáraszta- 
ná; hanem Ő Felsége azt felelte: 
franczia Király meghalhat; de betegnek 
nem szabad neki lenni. ,,A mint a Ki
rálynak az Aug. 2/4d adatott audientzian 

» __ * . * 1

rek közül kettőt, u. m. Pedro Valdczt és 
A* Domingo Gonzalcst , 160 pártosokkal e-

gyütt elfogtunk; sokan elhúíloítak, vagy 
sebet kaptak az ütközetben;
lógnak fő indítója Aug.

az egész do- 
20-dikára viradó

Generális Valiin, a’ kinek, a’ mint tud- éjjel egy ladikon félénk módra elfutott, 
juk, a’ Bidnssoán voló általmcnetel’ al- Részünkről az egész Expeditióban egy Had

nagy, két Altiszt, ’s néhány közemberek 
esének-el; két Pattantyús-tiszt, ’s 27, ré- 

>t mon- szint Altiszt, részint közember pedig; sebet

kalmatosságával £1820 Apr. 6d) legelsőben 
volt dolga a’ franczia szökevényekkel, bé- 
mutattatott volna, a’ Király neki ezt mon
dotta ; „Generális! az Ür’ agyúzása meg 
most is hallik mindeneknek íúleii<ben.“

kapott. A* Fő-vezér Generális öröm-

Spanj ~ol  O r s z á g

jncl nyilatkoztatja-ki megelégedését Gén. 
Lieut. Vicomte Foissac-Latour Urnák az

—  Jc-általa tétetett rendszabásokra nézve. —  
lenti továbbá megelégedését Gróf d’ As-

A’ Spanyol Országban lévő franczia torg Úrnak, a’ i4d Vadász - regement £)-
.Armadának Fő-vezére Gén. Lient. Digeon. bcrsteréüek, ’s a’ Tarifa ellen küldetett 
Aug. 2/<d k'öveíkezendő napi-parancsolatot Expeditio vezérének, a’ Őfd Regementbcli 

Jbocsaíoit-ki: „Egy, valami száz emberből Oberster Bellencontre Úrnak,  ki a’ Pat- 
*lló partos csoport Aug. 3d reggel a’ Ta- tantyússágot vezette, Ingeiiieur- Kapitány 
rifai spanyol őrizetre reárontott, ’s a’ ne- Vcvénck, ’s az ezek alatt volt minden sere- 
vezett helyet elfoglalta. Ezen csapat láz- geknek, valamint a’ spanyol seregeknek is, 
-zászlóknak száma', kiket Valdez vezérelt, mellyek amazokkal vetélkedve, dicsősége
id gálya-rabok elszabadítása által, kik hoz- sen viselek magokat. AK Pattantyússág
-zajok éppen méltók valónak, néhány őri- megkülönböztette magát azon gyorsaság 
-zctbeli Katónak, s holmi csőcselék cinbe-, által, mellyel törést nyitott; a’ Battériák

Ezen • • • 1 # íorte-rckkel 4oo-ra szaporodott.- 
metnek hírére a’ Cádixban vezérkedő Gén.
Lieut, gyalog és lovas osztályt küldött a’ rost s a’ Szanta Catarina kastélyt ostrom
lód Vadász-regement Obersterc’ Gróf d’

45 öluyi távolságból kezdették el a’ tüzelést. 
• A’ 54.cl Regement, mint a’ melly a’ vá-

lotla, nagy vitézségnek adta jelét. - 
Astorga vezérlőse alatt a partosok ellen, vezér kötelességének ismeri, hogy
► fii • i '  A / 1 1 . .. a ”  _ ’  Oi '

A> C"A io- 
a’ m i-

*s Tarifa Aug. 7d először a szara*, az
után a’ tenger felől körulkcríttetett; hanem 
mivel a helynek sánczni vágynak, ágyu
kat kellett hozni hogy törést lehessen csi-

dőn a’ szárazi seregeknek magok - viseletét 
magasztalja, az Armadát egyszersmindegy 
merész tettről tudósítsa, mellyel a’ Ka Tur
quoise nevű királyi Goeletie hajtott végre
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Hi idő ti Alig. i Gd éjjel a* sz'gelr .! való lö
völdözés közben cg) három árboczos hajót 
ellogolt, melly a’ városivá élelmet akart 
vinni. —  Nem vérén még környúlállasos 
tudósítás ezen ütközetről, n Fő-vezér, azon 
Tiszteknek, AJ-üszléknek, és Közembereknek 
neveiket kik magokat jelesebben megkülön
böztetek , utóbbi napi-parancsolatjaban fog- nacskozaSaból

bel) n-nz.esse. A' Herezeg egész figvelmetes- 
séggel nézte a’ gyűlésnek iolyamatját, és 
a’ kulönbléle tárgyak eránt való köz ta
nácskozásnak mivoltáról gondosan érteke-

f

zott, s egész megelégedéssel tért - viszsza 
egy szabad Nemzetnek illy méltóságos 
renddel, ‘s mérsékléssel lblytatotl köz ta-

z
ja közhírré tenni. — ■ így viszszonoztak 
Spanyol Országban a’ iVanczia seregek , a 
ó Kiratyok’, ’s annak Szövetségese’ ellensé
geinek megtámadásokat, 's így is lógjak

Pesten a’ mint előbbi leveliinkben je
lentettük, végbe ment Sept. elsőjén azon 
hadi gyakorlás, mellvben a’ Ns. Esztcrhá-

K t w v i i  í m / t m . u i i i i u o u n u i  ,  a i j . ;y  " - ’ t n ) ' - " '  . n  . , ,  • • I* . ■ i i • • ni,, ô r. > cs Greet negementek gyalogságánakazt mindenkor viszszonozm. —  11!y sze- J  ’  . . , o r r
osztályai a rendtartás végett ki voltak aí-renesés jelenségek holnap, mint

szent Lajos napjan meglógjak a scicgek . . . . . . . .  - ,, . „ • ' ... K i ;  , lövöldözések áltál ügyességének, pontossa-ínncpelm az o 10 Királyoknak ncvenapjat. . , , , v , , . ,f A rvnnn U pc ePnnc íwv írnTneannl.* hnrmi nepfl

lítva ; a’ Pattant) ússág

Éljen a’ Király számos esztendőkig! a’ 
Bourbonok pedig örökké!

ganak, és sebes dolgozásának bámulásra 
A’ Madriti me^ó jeleit adta. Mind a’ czclba vett tár

gyahtiak helyes eltalálásával ; mind a’ ke
res zt-lövcseknck jó alkalmaztalasával ;miml 
végre a’ vár torma alkotmánynak szercn-

íő had.-szallason , Aug. 2/|d 18-24* Vicom
te, Digeon Fő vezéré4* o

Tarifából Aug. 2od indult tudósítások- . , . . . . .  » ,,• i,* » • V , , . 1 , , . . .esés telgyuitasaval , mell)nal lógva, a partosok, húsz embert kivé- * ’ . -O J* J I a n  <vr\ 4- If a via m r  rrn I n 1
vévén, mindnyáján elfogattattak, megölet- 
tettek, avagy megsebesíttettek.

M a g y a r  Ország.
• * • « »•

A* Hazai Tudósítások szerint: T. N.
Pest Vármegye Aug. o ld  köz gyűlést tar
tott Mélt. S ző  g y é n y i  Zsigmond Perso-

lángot kapván, mint valamelly égő egész 
helység olly nagy, de borzasztó tünemény 
volt, nagy figyelmet gerjesztett. Ezen ne
vezetes mutatványon, melly reggel 9 órá
tól fogva délutáni 5 óráig tartott a’ Pesti 
szőlők , és Keresztár falu között lévő me
zőn, számtalan sokaságnak bámulására, 
sok úri vendégeken kivül, () Cs. K. Fő 
Herczegsége J ó z s e f  Nádor-Ispán a* Főnális Urnák, mint ezen Ns. Vármegye Ad- / 7  , „..V, , 1 . „

mmistratoranak elolulese alatt. Ezen gyű- 1  r> > . Q
lésben nevezetes volt az, hogy Sachs HÍM- CM!« \  ?  Herezegné végig jelen lenni mél 
bnrghnusen József György Fridrich örö- toita‘ * k < “  " . ? 8e"  ? ) nkorl“s n a * «
kos Herczeg a’ gyűlésben megjelent. Mint- 
hogy a’ Ns. Vármegyének tudtára esett, 
hogy 0 Herczegsége kívánná látni polgári 
alkotmányunk jussának ezen nevezetes 
gyakorlását, mell)ben kiki, törvényes ha
tárok között , az előforduló tárgyakban 
maga vélekedését szabadon kimondhatja: 
A d o n a i  Mihály Fő Szolga-Biró Úr volt 
oda utasítva, hogy a’ Herczeget Budáról 
Pestre a  ̂ Ns. A ármegye’ palotájába vezes
se , és a karban készített illendő helyre

rencsés kimenetelén olly nagy megelégedé
seket jelentették, melly ezen Ns Pattantyús 
Regeinentnek és annak Kormányzójának 
Mélt. Gróf K i n s k y  Generális Úrnak kü
lönös dicsőségére válik. Mert valóban az< 
egész munka alatt semmi rendetlenség, 
semmi szerencsétlenség nem történt.

# 9 ff

Ugyan Sept. első napján 0 Cs. K. 
Fő Herczegsége a’ Fő Hcrczegnevel és fo 
Vendégeivel, egész udvari kísérettel meglá
togatta a* Magyar Nemzeti Múzeumot j ’s
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annak különb féle osztályait, oily fig\clmc- 
tességgel, és oily megtetszéssel szemléltek 
a’ fő Vendégek, hogy a* bővség és ritka
ság áltál indíttatván , megelégedéseket az 
által jelentcnéli-ki, hogy üly nagy és szép 
Intézetet nem egy pár óráig, hanem hete
kig kellene visgálni. Ezen lő Vendégek meg
szemlélték a’ Sz. Géllérd hegyén levő Csil- 
lagvisgáló tornyot is Aug. 2dil, s annak 
elintézésében nagy gyönyörűségeket talál
tak". Mas nap, mint vasarnap, a f '* vo
1 lerezegné, a’ fő vendég Herczeggcl és 
Herczcgnévcl megjelent a’ Pesti Evangelica 
Közönségnek templomában szokott isteni- 
szó lgakttra.

Júl. 6d hala-el, megemésztve munkás 
életének gondjai által, Ungvárnak szelíd 
lelkű Első Al-Ispánja, Királyi Consiliarius 
Mélt. Palágyi I i á r n e r  László Úr. Benne
fej, szív, és lélek eggyeránt láták mago
kat megdicsőítve , mcllyck természeti sze
rénysége altat véghetetlenűl sokat nyertek. 
C) ermekek nélkül maradt hitvese, Consil. 
K a z i n c z y  András Úrnak Honoráta leá
nya ? abban leli vesztesége’ vígasztalasat, 
hogy kedves férjét minden Jók sajnálják, 
és hogy az ő házasságok sok időkig fog, 
mint a’ szerencsések’ példája, emlékezet
ben maradni.

A’ közclébb múlt Sz. János Fővételi Pesti 
vásárban a’ Magyar Országi Termékeknek

folyó árok:

G y a p j ű. i Mázsa.

Egynyírcsü legfinomabb C. P. ft 8o— 90
megnemcsített 60

Kétnyírésü finom téli V. Cz. ft 100
középszerű

Szegedi téli
Bácskai közönséges téli

70 
i 10

85— *9 5
75— 85

Bánáti Zigara Tiécsi mosás 65- -70
Magyar gyapjú, úsztatott 38- -42

V i a s z  és M é z.
1 Mázsa sárga viasz - 200— 210

D o h á n  y.
1 Mázsa Döbrei leveles, ó , mi-

néműségéhez képest - 18--28
— ■ Szegedi ó 10—-16
— • Debrcczeni ó - 14 18
—  Pécsi ó -• 8 ~ i5

Z s i r a d é k . 4 r
1 Mázsa tehén-vaj 48- 5o

—  disznó-zsír 26 28
•—  szalona hájjal - 20—-25w •
— • olvasztott fagyú 2 9

— 0 0
P á l i n k a .

1 Akó szlivovicza 10—-16
—  —  kétszar csep 16- -20
— • gabona - pálinka 10—-1 1
— • seprő-pálinka 11 —-12

B o r o k .
1 Akó Mezőföldi 2 1/2--10

B ő r ö k .
1 Pár ökör-bőr, minéműségé-

hez képest - 28 - 3 4
—  tehén-bőr - 20—— 2 2
—  borjú-bőr - 3 — 4

— • ló-bőr - 6 8
—  juh-bőr 1 1/2— 2 V 2

K ü l ö n b f é l é k .
1 Mázsa hanmzsír 2 4--27

— • széksó - 2 1-
w

-22
—  Bácskai kender i 5 1 /’2—
—  Apatini kender 15 \ f 2 »9
— • kifőzött lószőr - -90

1 Köböl vagyis 3 1/4 akó ó
gubacs - 12-- 1 4

Pesten Sept. 2d 182/*. A’ Privileg.
55— 65 Polgári Kereskedőseg által.

Felelő: Pánczel Dániel. Nyomtató: Havául Antal. (Ober# Bácker-Slrasse Nro. 752.)




